
 

 

Programmatūras licenču noma (SPLA) salīdzinājumā ar citiem licencēšanas 

veidiem 

Uzņēmums "ABC", kas nesen dibinātas. Mēs dzīvojam XXI gadsimtā, kad pieejamas modernas un komplicētas 

iekārtas un tāpēc licencētas programmatūras iegāde ir svarīga jebkurai organizācijai. 

Lai arī plānotais datoru skaits nebūs lielāks kā 20 datori, tomēr uzņēmuma vadītājs apzinās, ka nepieciešamās 

programmatūras iegādei, viņam būs jāveic ievērojamas sākotnējās investīcijas. Tajā pat laikā nav skaidrs, kā notiks 

uzņēmuma attīstība tuvāko gadu laikā. Nav zināms, vai veiktās sākotnējās investīcijas programmatūras iegādē 

atmaksāsies? Turklāt datoru parks būs jāapkalpo, tas nozīmē, ka būs nepieciešams kompetents sistēmu 

administrators, kurš nodrošinātu netraucētu visu sistēmu darbību, un šāda speciālista izmaksas jāparedz papildus 

programmatūras licenču iegādes izmaksām. 

Uzņēmumam būs nepieciešama servera operētājsistēmas programmatūra – Microsoft Windows Server un 

e-pasta apmaiņas programmatūra – Microsoft Exchange Server. Katram uzņēmuma darbinieka datoram būs 

nepieciešama datora operētājsistēma un termināla režīmā piekļuve Microsoft Office programmatūrai. Uzņēmuma 

"ABC" direktors, apsverot iespējamo izmaksu samazināšanu, nolēmis izpētīt visus iegādes variantus. Lūk, kādi 

izrādījās rezultāti: 

Programmatūras licences, kuras iegādātas caur Open License programmu (kopējā cena) 

Nosaukums 
Cena 

LVL 
Skaits Summa LVL 

Windows Server Standard SNGL LicSAPk OLP NL 878.17 1 878.17 

Exchange Server Standard  SNGL LicSAPk OLP NL 856.75 1 856.75 

Windows Server CAL  SNGL LicSAPk OLP NL DvcCAL 35.44 20 708.80 

Exchange Server CAL SNGL LicSAPk OLP NL DvcCAL 81.60 20 1 632.00 

Windows PRO SNGL UpgrdSAPk OLP NL 238.40 20 4 768.00 

Office Standard SNGL LicSAPk OLP NL 474.52 20 9 490.40 

Windows Server Remote User CAL SNGL LicSAPk OLP NL DvcCAL 102.10 20 2 042.00 

Kopā LVL bez PVN: 20 376.12 

PVN: 4 482.75 

Kopā LVL ar PVN: 24 858.87 

  



 

 

 

Programmatūras licences, kuras iegādātas caur Open Value programmu (gada maksa) 

Nosaukums 
Cena 

LVL 
Skaits Summa LVL 

Windows Server Standard SNGL LicSAPk OLV NL 1Y AqY1 AP 327.43 1 327.43 

Exchange Server Standard  SNGL LicSAPk OLV NL 1Y AqY1 AP 319.38 1 319.38 

Exchange Server CAL SNGL LicSAPk OLV NL 1Y AqY1 AP DvcCAL 30.38 20 607.60 

Windows Server CAL SNGL LicSAPk OLV NL 1Y AqY1 AP DvcCAL 18.88 20 377.60 

Windows PRO SNGL UpgrdSAPk OLV NL 1Y AqY1 AP 90.14 20 1 802.80 

Office Standard SNGL LicSAPk OLV NL 1Y AqY1 AP 179.46 20 3 589.20 

Windows Remote User CAL SNGL LicSAPk OLV NL 1Y AqY1 AP DvcCAL 38.10 20 762.00 

Kopā LVL bez PVN: 7 786.01 

PVN: 1 712.92 

Kopā LVL ar PVN: 9 498.93 

Licences, kuras iegādātas caur SPLA programmu (ikmēneša nomas maksa) 

Nosaukums 
Cena 

LVL 
Skaits Summa LVL 

Windows Server Standard ALNG LicSAPk MVL SAL 3.22 20 64.40 

Exchange Server Standard ALNG LicSAPk MVL 1.56 20 31.20 

Windows PRO ALNG UpgrdSAPk MVL SAL 6.01 20 120.20 

Office Standard ALNG LicSAPk MVL SAL 9.22 20 184.40 

Windows Remote User CAL ALNG LicSAPk MVL 3.09 20 61.80 

Kopā LVL bez PVN: 462.00 

PVN: 101.64 

Kopā LVL ar PVN: 563.64 

 

Izvērtējot  iegūtos aprēķinus mēs redzam, ka lielākās sākotnējās izmaksas programmatūras iegādē sagaida 

uzņēmumu, izvēloties Open License programmatūras licencēšanu. Turklāt aprēķinā nav iekļautas tehnikas jeb 

datoru/serveru izmaksas, kas jāparedz papildus. Visrentablākā, pēc sākotnēji ieguldāmo izmaksu salīdzinājuma 

izrādās  Programmatūras licenču nomas (SPLA) iespēja: 

1. nav nepieciešams licenču iegādei veikt lielas sākotnējās investīcijas; 

2. nav nepieciešams iegādāties savus datorus/serverus. Tie tiks īrēti no hostinga pakalpojumu sniedzēja 

(tas, protams, par noteiktu summu palielinās izmaksas, bet pat ņemot to vērā licenču nomas (SPLA) 

sākotnējās investīcijas būs ievērojami mazākas, salīdzinot ar cita veida programmatūras licencēšanas 

veidu); 

3. apmaksu par licenču nomas pakalpojumu, programmas ietvaros tiek veikta par katru mēnesi, tas nozīmē, 

ka nākamajā mēnesī uzņēmums var samazināt nomas programmatūras lietotāju skaitu vai mainīt 

konkrētos nomas produktus; 



 

 

4. nav jāuztraucas par programmatūras atjaunināšanu/jaunām versijām (visa nomāta programmatūra tiks 

papildināts un atjaunota automātiski un tas būs pieejama bez papildus izmaksām); 

5. programmatūras izmaksas ir prognozējamas. uzņēmums nosaka, cik daudz un kādu programmatūru viņš 

nomās, tas nozīmē, ka tas var plānot savu budžetu. 

Tā rezultātā, samaksājot tikai 563.64 LVL mēnesī, uzņēmuma "ABC" direktors visiem darbiniekiem būs 

nodrošinājis licencētu programmatūru! 

 

* Piemērā izmantotā uzņēmuma nosaukums un visa tās saistītā informācija ir izdomāta. Tā pat arī piemērā norādītās 

programmatūras cenas ir orientējoša rakstura, ar mērķi uzskatamāk ilustrēt šo salīdzinājumu. 

 

 


